




目 录
一、建设项目基本情况 .................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 .................................................................................. 13

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ..................................27

四、主要环境影响和保护措施 ...................................................................... 34
[...]
绝污染事故的发生。一旦发现环保设备出现故障，应立即组织专业维修人员进行

抢修，确保环保设施的运行正常。



衡阳市公共交通集团有限公司湖南雁钦加油站建设项目

第 43 页

1.7 大气环境影响分析

1.7.1 油气环境影响分析

油品挥发气体主要成分为非甲烷总烃，根据《加油站大气污染物排放标准》

（GB20952-2020），本项目生产应按如下要求进行：

（1）基本要求：

①加油站卸油、储油和加油时排放的油气，应采用以密闭收集为基础的油气

回收方法进行控制；

②加油站应建立油气回收施工图纸、油气回收系统测试校核、系统参数设置

等技术档案，制定加油站油气回收系统管理、操作规程，定期进行检查、维护、

维修并记录留档；

③加油站应按照环境监测管理规定和技术规范的要求，设计、建设、维护采

样口或采样测试平台；

④油气回收系统应采用标准化连接；

⑤在进行包括加油油气排放控制在内的油气回收设计和施工时，应将监测系

统等设备管线预先埋设。

（2）卸油油气排放控制：

①应采用浸没式卸油方式，卸油管出油口距罐底高度应小于 200mm；

②卸油和油气回收接口应安装公称直径为 100mm的截流阀（或密封式快速

接头）和帽盖；

③连接软管应采用公称直径为 100mm的密封式快速接头与卸油车连接；

④所有油气管线排放口应按 GB50156的要求设置压力/真空阀，如设有阀门，

阀门应保持常开状态；未安装压力/真空阀的汽油排放管应保持常闭状态；

⑤连接排气管的地下管线应坡向油罐，坡度不应小于 1%，管线公称直径不

小于 50mm；

⑥卸油时应保证卸油油气回收系统密闭。卸油前卸油软管和油气回收软管应

与油品运输汽车罐车和埋地油罐紧密连接，然后开启油气回收管路阀门，再开启

卸油管路阀门进行卸油作业；



衡阳市公共交通集团有限公司湖南雁钦加油站建设项目

第 44 页

⑦卸油后应先关闭与卸油软管及油气回收软管相关的阀门，再断开卸油软管

和油气回收软管。

（3）储油油气排放控制：

①所有影响储油油气密闭性的部件，包括油气管线和所连接的法兰、阀门、

接头以及其他相关部件在正常工作状况下应保持密闭，油气泄漏浓度满足本标准

油气回收系统密闭点位限值要求；

②采用红外摄像方式检测油气回收系统密闭点位时，不应有油气泄漏；

③埋地油罐应采用电子式液位计进行汽油密闭测量；

④应采用符合 GB 50156相关规定的溢油控制措施。

（4）加油油气排放控制

①加油产生的油气应采用真空辅助方式密闭收集；

②油气回收管线应坡向油罐，坡度不应小于 1%，受地形限制无法满足坡度

要求的可设置集液器，集液器的凝结液应能密闭回收至低标号的汽油罐中；

③加油软管应配备拉断截止阀，加油时应防止溢油和滴油；

④当辖区内采用 ORVR的轻型汽车达到汽车保有量的 20%后，油气回收系

统应兼容 GB 18352.6要求的轻型车 ORVR系统；

⑤新建、改建、扩建的加油站在油气管线覆土、地面硬化施工之前，应向管

线内注入 10L汽油并检测液阻。

本加油站拟安装三次油气回收装置，并严格按照上述措施操作，运营期产生

的油气对周边大气环境影响较小。

1.7.2 进出车辆尾气环境影响分析

运营期在项目区内行驶的汽车将产生一定浓度的汽车尾气，汽车尾气中主要

成分为 CO、NOx和总碳氢化合物（THC）。进出车辆尾气排放具有间歇性，且

项目所在区域场地空旷，利于尾气扩散，再加上厂界处绿色植物对车辆尾气的吸

收，故进出车辆尾气对周边大气影响较小。

1.7.3 备用柴油发电机尾气环境影响分析

项目配备 1 台功率为 30 kW 的柴油发电机用作项目运营期间的应急备用电



衡阳市公共交通集团有限公司湖南雁钦加油站建设项目

第 45 页

源，主要是用于临时停电的应急供电。本环评要求选用符合国家标准的设备，备

用柴油发电机尾气对周边大气影响较小。

综上所述，本项目运营期间，废气对项目所在区域的影响是可接受的。

2、废水

2.1 污染源分析

本项目运营期废水主要为：洗车废水、地面冲洗废水、生活污水。

（1）洗车废水：加油站内设置一座洗车机，根据《建筑给水排水设计标准》

（GB50015-2019）中“轿车高压水枪冲洗用水定额 40-60L/辆.次”，本次洗车用

水量取其中间值 50L/辆.次，项目年洗车约为 10950辆（按每天洗车数量为 30辆

计算），则洗车总用水量约为 547.5m3/a；排水量按照用水量的 90%计，洗车废

水约为 492.75m3/a。

（2）地面冲洗废水：本加油站为了保持加油站站内的清洁，本项目拟对罩

棚下区域地面进行冲洗，需冲洗面积约 350m2，年冲洗 73次（每 5天冲洗一次）。

参照《建筑给水排水设计标准》（GB50015-2019）中“停车库地面冲洗水定额

2-3L/m2.次”，本次取 3L/m2.次进行计算，则地面冲洗用水量为 1.05m3/次

（76.65m3/a）；废水排放系数取 0.9，则地面冲洗废水为产生量 69m3/a。

（3）生活污水：本项目生活污水主要为工作人员生活污水及进站加油车辆

司乘人员上洗手间产生的生活污水。

生活用水：项目设计职工人数为 6人，本项目工作人员共计 6人，在站内住

宿、不在站内就餐，年有效工作日 365 天，根据《湖南省地方标准用水定额》

（DB43/T 388-2020），用水定额按 90L/人·d计，则项目员工生活用水量为 0.54

m³/d（492.75m³/a）；项目设有一公共卫生间，公共卫生间每天最大服务人数按

60人次，用水定额约为 10L/人·d计，则用水量为 0.6 m³/d（219m³/a）。则总的

生活用水为 416.1m³/a。

生活污水：根据《生活源产排污系数及使用说明》（2010 年修订），生活

污水产污系数按用水量的 80%计算，则本加油站生活污水产生量为 0.912 m³/d

（332.88 m³/a）。



衡阳市公共交通集团有限公司湖南雁钦加油站建设项目

第 46 页

综上所述，类比同类项目（雁栖湖加油站项目）得：本项目营运期废污水产

排情况如下表：

表 4-9 营运期废污水污染物产生情况表

项目 COD BOD5 SS NH3-N 石油类 LAS
生活污水 332.88m3/a

产生浓度（mg/L） 300 250 200 30 / /
产生量（t/a） 0.100 0.083 0.067 0.010 / /

处理措施
经化粪池预处理后，排入市政污水管网进入衡阳市角山污水处理厂

进一步处理。

洗车废水 492.75m3/a
产生浓度（mg/L） 200 80 1000 35 10 10
产生量（t/a） 0.0986 0.0394 0.4928 0.0172 0.0049 0.0049

处理措施
经过隔油沉淀池处理后与生活污水一起排入市政污水管网进入衡

阳市角山污水处理厂进一步处理

地面冲洗废水 69m3/a
产生浓度（mg/L） 200 80 2000 35 5 /
产生量（t/a） 0.0138 0.0055 0.138 0.0024 0.000 /

处理措施
与洗车废水一起经过隔油沉淀池处理后，再与生活污水一起排入市

政污水管网进入衡阳市角山污水处理厂进一步处理。

2.3 废水治理设施及排放口信息

本项目运营期废水不外排。

废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 4-10。

表 4-10 项目废水类别、污染物及污染治理设施信息

序

号

废水

类别

污染

物种

类

排放

去向

排

放

规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放

口类

型

污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治

理设施

工艺

1

洗车废

水和地

面冲洗

废水

COD、
BOD5、氨

氮、SS、石

油类等

经过隔油沉淀池处

理后与生活污水一

起排入市政污水管

网进入衡阳市角山

污水处理厂进一步

处理

间

断

排

放

TW001
隔油

沉淀

池

隔油、

沉淀

DW001 是

一般

排放

口

2 生活污

水

COD、
BOD5、氨

氮、SS等

经化粪池预处理后，

排入市政污水管网

进入衡阳市角山污

水处理厂进一步处

理。

间

断

排

放

TW002 化粪

池

厌氧、

沉淀

2.4 废水处理措施可行性分析



衡阳市公共交通集团有限公司湖南雁钦加油站建设项目

第 47 页

2.4.1 洗车废水和地面冲洗废水处理措施可行性分析

本项目洗车废水和地面冲洗废水主要污染物均为石油类、SS、COD、氨氮

等，且产生浓度较低。经隔油沉淀池收集处理后可达到《污水综合排放标准》

(GB8978-1996) 表 4中三级标准，再排放衡阳市角山污水处理厂进一步处理。本

项目运营期洗车废水和地面冲洗废水总产生量约为 629.1 m3/a，项目初拟设计一

座总容积为 10m3的三级隔油池进行收集处理，其可完全容纳本项目产生的洗车

废水和地面冲洗废水，其隔油池沉淀池设计合理可行。

2.4.2 生活污水处理措施可行性分析

本项目生活污水经化粪处理后可达到《污水综合排放标准》(GB8978-1996)

表 4中三级标准要求。化粪池作为生活污水的预处理设施，技术成熟可靠，在只

有生活污水的情况下，其处理效率可靠、运行稳定，措施可行。

本项目生活污水产生量为 0.912m3/d，项目初拟设计一座总容积为 5m3的化

粪池对生活污水进行收集处理，其可完全容纳本项目产生的生活污水，其化粪池

设计合理可行。

2.4.3依托衡阳市角山污水处理厂的环境可行性分析

衡阳市衡阳市角山污水处理厂位于蒸湘区新民村，紧靠蒸水北岸防洪堤；由

湖南省建筑设计院负责设计；项目投资近 9734 万元；总用地面积为 82883m2，

合 124.32亩，其中近期用地面积为 42005m2，合 63亩；规模：目前建设规模 4

万 m3/d，主要接纳来自蒸水北路、西二环、杉旭河、规划未名路包围区域的污

水；污水处理工艺：采用 A2/O氧化沟工艺；深度处理：采用“高效沉淀池+过滤”

工艺；污泥处理工艺：采用“深度脱水”工艺；除臭工艺：采用生物滤池除臭法；

消毒工艺：采用液氯消毒工艺，出水水质可满足《城镇污水处理厂污染物排放标

准》(GB18918-2002)中的一级 A标准。

本项目所产生的污水属于衡阳市衡阳市角山污水处理厂的纳污范围。本项目

废水排放量为 894.63m3/a（即约 2.64m3/d），排放量很小，约占衡阳市角山污水

处理厂的 0.00659%；不会对衡阳市角山污水处理厂产生冲击。

综上分析，项目废水依托衡阳市角山污水处理厂进一步处理是合理可行，对



衡阳市公共交通集团有限公司湖南雁钦加油站建设项目

第 48 页

地表水环境影响较小。

2.5 监测计划

根据《排污单位自行监测技术南 储油库、加油站》（HJ1249-2022），加油

站无需开展废水自行监测。

3、噪声

(1) 噪声源强分析

本项目运营期噪声主要来自设备噪声（潜油泵、加油机）、备用柴油发电机、

加油车辆、进出站车辆噪声，其噪声值范围为 55~85dB(A)，其中潜油泵为

地埋式、备用发电机位于辅房内、加油机位于室外，通过选用符合我国

机械设备噪声标准的设备并采用隔声、消声、减振等降噪措施后，一般

可降噪 10-20dB(A) 。

本项目无大型噪声污染源，运营过程中产生的噪声主要为潜油泵、加油机、备用柴

油发电机、加油车辆、进出站车辆运行过程产生的噪声，按照《工业企业噪声

控制设计规范》 (GBT50087-2013）的要求进行控制设计和减噪后，项目

主要噪声源及其源强情况见下表。

结合项目噪声源的特征及排放特点，根据《环境影响评价技术导则 声环境》

(HJ2.4-2021) 的要求，本评价选择噪声源预测模式来模拟预测本项目噪声源排放

噪声随距离的衰减变化规律。



衡阳市公共交通集团有限公司湖南雁钦加油站建设项目

第 49 页

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

噪声的衰减主要与声传播距离、空气吸收、阻挡物的反射与屏障等因素有关。 从安全角度出发，本预测从各点源包络线开始，只

考虑声传播距离这一主要因素， 各噪声源可近似作为点声源处理，声源如位于室内，室内声源可采用等效室外声功率级法进行计算。
4-11 室内噪声源强调查清单

序

号

建筑

物名

称

声源名称

声源源强

声源控

制措施

空间相对位置/m 距室内边界距离/m 室内边界声级
/dB(A)

运行

时段

建筑物

插入损

失
/dB(A)

建筑物外噪声声压级/dB
（A）

单个声压级/距
源距离 dB(A)/m

设备

数量

叠加声压

级 dB(A) X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

建筑

物外

距离

1 操作

井

1#潜油泵 75/1 1 75
选用低

噪声设

备 ，底

座加弹

性隔离

基座等。

30 60 -1 0 0 0 0 75 75 75 75 间歇性

35

40 40 40 40 1m

2#潜油泵 75/1 1 75 30 61 -1 0 0 0 0 75 75 75 75 间歇性 40 40 40 40 1m

3#潜油泵 75/1 1 75 30 74 -1 0 0 0 0 75 75 75 75 间歇性 40 40 40 40 1m

4#潜油泵 75/1 1 75 30 75 -1 0 0 0 0 75 75 75 75 间歇性 40 40 40 40 1m

2 发电

房
备用发电机 85/1 1 85 25 10 1 2 2 2 2 79.0 79.0 79.0 79.0 间歇性 20 59 59 59 59 1m

备注 以加油站西南角厂界为坐标原点（0，0，0）；由于潜油泵位于埋地的操作井内，因此建筑物插入损失比较大，取值 35dB(A)。

表4-12 本工程噪声源强调查清单（ 室外声源） 单位：dB

室外 声源名称 型号